DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  73Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

o dia 24/11/2017, referente aos autos do processo nº 0001161-
80.2017.8.14.0035, de atribuição do cargo da promotoria de
justiça de Óbidos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive
interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 254087
EXTRATO DA PORTARIA N.º 368/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 368/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT
determina a instauração de Procedimento Administrativo para
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo
do Ainf. n.º 182016510000454-9, lavrado contra. S.C.I.C. S.A.,
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de outubro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 254044
EXTRATO DA PORTARIA N.º 371/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 371/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT
determina a instauração de Procedimento Administrativo para
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo
do Ainf. n.º 182016510000457-3, lavrado contra S.C.I.C. S.A,
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de outubro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 254048
EXTRATO DA PORTARIA N.º 373/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 373/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT
determina a instauração de Procedimento Administrativo para
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo
do Ainf. n.º 182016510000459-0, lavrado contra S.C.I.C. S.A,
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de outubro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1ºPromotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 254052
EXTRATO DA PORTARIA N.º 379/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 379/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT
determina a instauração de Procedimento Administrativo para
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo
do Ainf. n.º 042016510000080-5, lavrado contra R. B. M. S/A,
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de outubro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1ºPromotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 254080
PROCESSO N.º 245/2017-SGJ-TA

PROTOCOLO N.º 11942/2017
REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 43/2017 – RECUSA NA
ASSINATURA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO – REVOGAÇÃO
DE ATO
Por meio do Termo de Ratifi cação da Dispensa de Licitação
n.º 43/2017-MP/PA, foi autorizada a contratação da empresa
NETTCON PROVEDOR DE INTERNET LTDA. para prestação de
serviço de acesso a internet para a Promotoria de Justiça de
Novo Progresso, com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei
Federal n.º 8.666/93. A dispensa foi ratifi cada no dia 6.11.2017
e publicada no Diário Ofi cial do Estado de 9.11.2017.
Contudo, não houve a celebração de contrato porque a empresa
não aceitou as condições e prazos contratuais apresentadas
por este Parquet, apesar de conter cláusulas necessárias às
contratações administrativas, conforme certifi cado nos autos.
Os autos foram encaminhados ao Departamento de Informática,
que se manifestou pela inviabilidade de contratação da empresa
NETTCON PROVEDOR DE INTERNET LTDA. e pela contratação da
empresa WSP PROGRESSO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO

LTDA.-ME, pelo valor mensal de R$ 570,00 (quinhentos e setenta
reais) e valor único de instalação de R$ 850,00 (oitocentos e
cinquenta reais), considerando como a subsequente proposta
mais vantajosa para a Administração.
Considerando a regularidade da Dispensa de Licitação n.º
43/2017-MP/PA, com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei
Federal n.º 8.666/93;
Considerando, porém, que a empresa NETTCON PROVEDOR DE
INTERNET LTDA. recusou-se a assinar o contrato administrativo
apresentado pela Administração, questionando cláusulas essenciais;
Considerando que as cláusulas indicadas pela referida empresa
não poderão ser excluídas do contrato, porquanto necessárias à
contratação administrativa, nem poderá ser celebrado contrato
de direito privado, conforme sugerido pela empresa, diante da
natureza jurídica do contratante;
Considerando que essa situação sobreveio à ratifi cação da
Dispensa de Licitação n.º 43/2017-MP/PA e que atualmente vem
a afastar o interesse público e a conveniência administrativa na
manutenção da Dispensa para a empresa NETTCON PROVEDOR
DE INTERNET LTDA., impondo-se, assim, a revogação;
Considerando o princípio da Autotutela, inclusive consubstanciado
na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;
Considerando a manifestação técnica do Departamento de
Informática e o parecer jurídico n.º 410/2017-ASSJUR-LC/PGJ,
favoráveis à revogação;
Considerando os princípios da legalidade e efi ciência, que devem
permear todo e qualquer procedimento administrativo;
Considerando os demais elementos constantes dos autos do
Processo n.º 245/2017-SGJ-TA;
DETERMINO a REVOGAÇÃO do processo de Dispensa de Licitação
n.º 43/2017-MP/PA, presentes os requisitos necessários
ao desfazimento de ato administrativo por conveniência
e oportunidade, nos termos do art. 49, caput e § 4º, da Lei
Federal n.º 8.666/93, fi cando assegurados, à interessada, o
contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 49, § 3º, da
Lei de Licitações.
Belém, 21 de novembro de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 254244
EXTRATO DA PORTARIA N.º 362/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 362/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT
determina a instauração de Procedimento Administrativo para
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo
do Ainf. n.º 182016510000474-3, lavrado contra. S.C.I.C. S.A,
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de outubro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 254021
EXTRATO DA PORTARIA N.º 363/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 363/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT
determina a instauração de Procedimento Administrativo para
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo
do Ainf. n.º 182016510000475-1, lavrado contra S.C.I.C. S.A,
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de outubro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 254025
EXTRATO DA PORTARIA N.º 370/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 370/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina
a instauração de Procedimento Administrativo para
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo
do Ainf. n.º 182016 510000456-5, lavrado contra S.C.I.C. S.A,
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 31 de outubro de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 254047
PORTARIA N.° 6.960/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido da servidora ROSIMARA LIMA DE
SOUSA LOPES, ocupante do cargo de Técnico Especializado -

Odontólogo, do cargo de Assistência Intermediária de Chefe
da Divisão Odontológica, designada por meio da Portaria n°
574/2004-MP/PGJ, de 04/03/2004, publicada no D.O.E. de
11/03/2004, a contar de 18/09/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que a servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES
se houve no desempenho das atribuições de referida função.
III – DESIGNAR, a servidora DENISE CRESPO SOARES, ocupante
do cargo de Técnico Especializado - Odontólogo, para exercer
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão
Odontológica, a contar de 18/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

                               PORTARIA Nº 7.160/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016,
e os termos do Parecer nº 381/2017-ASS/JUR/PGJ, datado de
21/9/2017, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº
191/2017-MP/DRH/DDP, datado de 15/9/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO

BRIANNE SILVA BRITO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

DRIELE MARAGONES SOUSA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

LARISSA MONTEIRO
NASCIMENTO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

RODRIGO ROSA DE SOUZA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

TARSO DE MELO FIDELIS AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7406/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados, a se
deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem dos
eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

BETHÂNIA
MARIA DA COSTA

CORRÊA

Multirão Sistêmico
de Resolução de

Confl itos
04/08/2017

Defensoria
Pública do

Estado do Pará

JOSE AUGUSTO
NOGUEIRA
SARMENTO

Reunião do Grupo
Estratégico de
Combate às

Organizações
Criminosas

17/08/2017

Na sede da
Procuradoria-

Geral de Justiça
Militar em
Brasília/DF.

NATANAEL
CARDOSO LEITÃO

Capacitação
“Perspectivas de
Segurança na

Socioeducação”

23 a 24/08/2017 Sede do CNMP

PEDRO RENAN
CAJADO BRASIL

XII Congresso
Nacional do

Ministério Público
26 a 29/09/2017 Belo Horizonte/

MG

RAIMUNDO
NONATO

COIMBRA BRASIL

Festejos alusivos
à semana do Círio
de Nossa Senhora

de Nazaré

05 a 09/10/2017 Belém/PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 07 de
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça